



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

\_28 октября 2021 года\_\_

№ \_1042р\_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О государственной гражданской службе  
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской Республики Касапа С.М., министра цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики Бабенко С.Б., первого заместителя министра цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики Димитрогло А.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Правительства  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 28 октября 2021 года № 1042р

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О государственной гражданской службе  
Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2012 года № 53-3-V «О государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-18) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 16 декабря 2013 года № 273-ЗИД-V (САЗ 13-50), от 1 ноября 2017 года № 283-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1), от 18 декабря 2017 года № 372-ЗИД-VI (САЗ 17-52), от 19 октября 2018 года № 282-ЗИД-VI (САЗ 18-42), от 25 апреля 2019 года № 69-ЗИД-VI (САЗ 19-16), от 1 ноября 2019 года № 200-ЗД-VI (САЗ 19-42), от 8 февраля 2021 года № 8-ЗИД-VII (САЗ 21-6), следующие изменение и дополнения:

1. Пункт 2 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«2. Сведения из личного дела гражданского служащего включаются в реестр гражданских служащих в государственном органе и хранятся в базах данных государственной информационной системы, предусмотренной статьей 41-1 настоящего Закона, с обеспечением защиты от несанкционированного доступа и копирования».

2. Статью 41 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. В кадровой работе используется государственная информационная система, предусмотренная статьей 41-1 настоящего Закона».

3. Дополнить Закон статьей 41-1 следующего содержания:

«Статья 41-1. Государственные информационные системы, используемые на государственной гражданской службе

В целях информационного обеспечения государственной гражданской службы и оптимизации работы кадровых служб государственных органов

используется государственная информационная система в области государственной гражданской службы.

Порядок использования государственной информационной системы в области государственной гражданской службы устанавливается Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Пояснительная записка  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О государственной гражданской службе  
Приднестровской Молдавской Республики»

а) Правительством Приднестровской Молдавской Республики ведется работа по переводу документооборота в электронную форму и внедрению информационных технологий в работу государственных органов.

Одной из основополагающей сфер функционирования каждого государственного органа является кадровая работа, которая нашла отражение в статье 41 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2012 года № 53-3-V «О государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-18).

Целью данного проекта закона является оптимизация и повышение эффективности работы кадровых подразделений исполнительных органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики.

Проектом закона предлагается посредством использования информационно-коммуникационных технологий внедрить государственную информационную систему в области государственной гражданской службы (далее – ГИС).

Внедрение ГИС позволит:

1) автоматизировать выполнение технологических процессов сбора, накопления и обработки информации о государственных гражданских служащих;

2) сократить затраты на межведомственное взаимодействие и внутреннюю организацию деятельности по управлению кадровым составом исполнительных органов государственной власти;

3) повысить прозрачность кадровой работы путем создания официального сайта, на котором будет размещена информация о вакансиях, кадровом резерве, нормативных правовых актах в сфере государственной гражданской службы и другое;

4) увеличить эффективность привлечения, отбора, профессионального развития и движения кадров на государственной гражданской службе;

5) ускорить формирование актуальных статистических и аналитических отчетных материалов по кадровым вопросам;

б) мероприятия по разработке ГИС будут реализованы Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики в 2022 году за счет средств, выделенных Министерству. При необходимости, для разработки программного продукта на договорной основе возможно привлечение сторонних организаций. Согласно предварительным расчетам для разработки ГИС необходимо около 300 000 (трех сот тысяч) рублей;

в) в данной сфере правового регулирования действуют следующие нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2012 года № 49-3-V «О системе государственной службы Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-18);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2012 года № 53-3-V «О государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-18);

4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 ноября 2017 года № 281-3-VI «О противодействии коррупции» (САЗ 17-45);

г) принятие данного проекта закона потребует разработки и принятия нормативного правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики, устанавливающего порядок использования государственной информационной системы в области государственной гражданской службы;

д) принятие данного проекта закона не требует принятия отдельного законодательного акта о введении его в действие;

е) реализация данного проекта закона будет осуществлена за счет лимитов, выделенных Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики в 2022 году.

Заместитель Председателя  
Правительства ПМР по вопросам правового  
регулирования и взаимодействия  
с органами государственной власти -  
Руководителю Аппарата Правительства ПМР

С.М. Касап

### Сравнительная таблица

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p><b>Статья 40.</b> Реестры гражданских служащих</p> <p>2. Сведения из личного дела гражданского служащего включаются в реестр гражданских служащих в государственном органе и хранятся на электронных носителях с обеспечением защиты от несанкционированного доступа и копирования.</p>	<p><b>Статья 40.</b> Реестры гражданских служащих</p> <p>2. Сведения из личного дела гражданского служащего включаются в реестр гражданских служащих в государственном органе и хранятся <b>в базах данных государственной информационной системы, предусмотренной статьей 41-1 настоящего Закона,</b> с обеспечением защиты от несанкционированного доступа и копирования.</p>
<p><b>Статья 41.</b> Кадровая работа</p> <p>3. Отсутствует.</p>	<p><b>Статья 41.</b> Кадровая работа</p> <p>3. В кадровой работе используется государственная информационная система, предусмотренная <b>статьей 41-1</b> настоящего закона.</p>
<p><b>Статья 41-1.</b> Отсутствует.</p>	<p><b>Статья 41-1.</b> Государственные информационные системы, используемые на государственной гражданской службе</p> <p>В целях информационного обеспечения государственной гражданской службы и оптимизации работы кадровых служб государственных органов используется государственная информационная система в области государственной гражданской службы.</p> <p>Порядок использования государственной информационной системы в области государственной гражданской службы устанавливается <b>Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</b></p>